
АДМИНИСТРАЦИЯ  МОРШАНСКОГО  РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                    

09.08.2021                                       г. Моршанск                                    №616 

 
 
О    внесении изменений       в   приложение к  постановлению 
администрации района  от 30.03.2016 №176 «Об утверждении 
муниципальной программы Моршанского района «Доступная среда»» 
 

 

В  соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением 

Правительства РФ от 29.03.2019 №363 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Доступная среда», постановлением 

администрации Тамбовской области от 06.10.2020 №798 «Об утверждении 

государственной программы Тамбовской области», с решением Моршанского 

районного Совета народных депутатов от 22.12.2020 №200 «О бюджете 

Моршанского района   на 2021 года и на плановый период 2022 и 2023 

годов» ( с изменениями и дополнениями), постановлением администрации 

района от 26.12.2019 №1182 «Об утверждении Порядка разработки, 

утверждения и реализации  муниципальных программ Моршанского района» 

и в целях обеспечения доступности, повышения эффективности и качества 

предоставления населению услуг в сфере социальной поддержки, 

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в    приложение  к постановлению      

администрации района от 30.03.2016 №176 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Доступная среда»: 

Таблицу №1 «Перечень Показателей (индикаторов) муниципальной 

программы  Моршанского района «Доступная среда» и их значение  

утвердить в новой редакции  согласно приложению.        

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации района 

(Ивашина) обеспечить опубликование  настоящее постановление в печатном 

средстве массовой информации газете «Согласие», размещение на сайте  

сетевого  издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и разместить на 

официальном сайте администрации Моршанского района 

(www.rmorshansk.ru). 

 

      

Глава района                                                                                   П.М. Фетискин 

 

 

Л.Е. Быкасова 

8 (47533) 4-41-81

http://www.top68.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

                                                                                                                             от 09.08.2021                              № 616                                                                                                                                              

ПЕРЕЧЕНЬ 

Показателей (индикаторов) муниципальной программы Моршанского района» Доступная среда» и их значение 

                                                                                                                                                                                        Таблица 1 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значение показателей 

   2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8     

Цель: Повышения уровня доступности  приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах  жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения  в Моршанском районе 
     
1 Индикатор 1: 

доля приоритетных 

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов, нанесенных 

на карту доступности в 

Моршанском районе  

по результатам их 

паспортизации, среди 

всех приоритетных 

объектов и услуг 

  

        % 0 0 0 42 100 100 100 100 100 

 Индикатор 2: 

доля приоритетных 

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов, имеющих 

сформированные и 

обновленные карты 

% 0 0 0 42 100 100 100 100 100 



2 

 

доступности, в общем 

количестве объектов в 

Моршанском районе 

 Индикатор 3: 

доля приоритетных 

объектов образования, 

доступных для 

инвалидов и других 

МГН, в общем 

количестве 

приоритетных объектов 

в сфере образования 

% 26 26 30 45 54 54 58 65 80 

 Индикатор 4: 
доля дошкольных 

образовательных 

организаций, в которых 

создана универсальная 

безбарьерная среда для 

инклюзивного 

образования детей- 

инвалидов, в общем 

количестве 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 Индикатор 5: 

доля детей- инвалидов 

в возрасте от 1,5 до 7 

лет, охваченных 

дошкольным 

образованием, в общей 

численности детей- 

инвалидов данного 

возраста 

 

 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



3 

 

 Индикатор 6: 

доля детей-инвалидов, 

которым созданы 

условия для получения 

качественного 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования, в общей 

численности детей-

инвалидов школьного 

возраста 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 Индикатор 7: 

доля детей-инвалидов в 

возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих 

дополнительное 

образование, в общей 

численности детей- 

инвалидов такого 

возраста 

 

% 31 30 34 42 45 55 30 65 70 

 Индикатор 8 : 

доля образовательных 

организаций, в которых 

созданы условия для 

получения детьми-

инвалидами 

качественного 

образования, в общем 

количестве 

образовательных 

организаций в 

Моршанском районе 

% 7 7 31 100 39 41 50 80 100 

 Индикатор 9: 

доля приоритетных 

объектов культуры, 

доступных для 

% 24 32 40 50 58 63,6 66,7 69,7 72,7 



4 

 

инвалидов и других 

МГН, в общем 

количестве 

приоритетных объектов 

в сфере культуры 

 Индикатор 10: 

Доля инвалидов, 

положительно 

оценивающих уровень 

доступности 

приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности, в 

общей численности 

инвалидов 

Моршанском районе 

% 45 55 60 70 75 80 85 90 100 

 Индикатор 11: 

Доля объектов 

социальной 

инфраструктуры, 

имеющих 

утвержденные паспорта 

доступности объектов и 

предоставленных на 

них услуг, от общего 

количества 

% 80 90 100 100 100 100 100 100 100 

 Индикатор 12: 

доля индикаторов, 

положительно 

оценивающих 

отношение населения к 

проблемам инвалидов, 

в общей численности 

опрошенных инвалидов 

Моршанского района  

% 40 50 60 65 75 80 85 90 100 

 Индикатор 13: 

доля доступных для 

% 45 52 60 65 70 75 85 90 100 



5 

 

инвалидов и других  

маломобильных групп 

населения 

приоритетных объектов 

социальной, 

транспортной, 

инженерной 

инфраструктуры в 

общем количестве 

приоритетных объектов    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


